



ESTADO DO CEARÁ
Comissão Permanente de Licitação de Mulungu Ceará

Rua Cel. Justino Café, 136 – Centro - CEP: 62764-000
Fone: (85) 3328-1786 - E-mail: licitacaomulungu2021@gmail.com
CNPJ: 07.910.730/0001-79



TERMO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 011/2023.001

CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO A PREFEITURA MUNICIPAL DE MULUNGU, E DO OUTRO A EMPRESA CR COMERCIO DE INFORMATICA E SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE IMPRESSORAS LTDA PARA O FIM QUE NELE SE DECLARA.

MUNICÍPIO DE MULUNGU, Estado do Ceará, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 07.910.730/0001-79 e, com sede de sua Prefeitura Municipal localizada na RUA CEL. JUSTINO CAFÉ, 136, CENTRO, MULUNGU, CE, neste ato representado pelo (a) Ordenador (a) de **SECRETARIA DE DUCAÇÃO** Sr (a). **MICHEL PLATINY GOMES MARTINS** aqui denominado de **CONTRATANTE**, e de outro lado a Empresa **CR COMERCIO DE INFORMATICA E SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE IMPRESSORAS LTDA** estabelecida na **AV 13 DE MAIO, 1422, LOJA 15, FATIMA. FORTALEZA-CE** inscrita no CNPJ/MF sob o n.º **40.788.915/0001-28** neste ato representada pelo (a) Sr (a). **CLAUDECIR PASSOS RAMOS** portador (a) do CPF nº **684.385.679-91** apenas denominada de **CONTRATADA**, firmam entre si o presente **TERMO DE CONTRATO** mediante as cláusulas e condições a seguir estabelecidas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO FUNDAMENTO LEGAL

1.1. Processo de Licitação, na modalidade Pregão Presencial tombado sob o nº **011/2023 - PE** Processo Administrativo Nº **2023.05.08.002 - SEDUC** em conformidade com a Lei Federal Nº 8.666/93 - Lei das Licitações Públicas, c/c os termos da Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO

2.1. Constitui objeto da presente **AQUISIÇÃO DE PEÇAS DE INFORMÁTICA PARA MANUTENÇÃO DOS COMPUTADORES PERTENCENTES ÀS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE MULUNGU-CE**, tudo conforme especificações contidas no Termo de Referência, constante do Anexo I do Edital.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR, DO REAJUSTE E DO REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO

3.1. O valor Total do presente avença é de **R\$ 72.929,99 (Setenta e dois mil novecentos e vinte e nove reais e noventa e nove centavos)**, a ser pago na proporção da entrega dos Produtos licitados, segundo a ordem de compra expedidas pela Administração, de conformidade com as notas fiscais/faturas devidamente atestadas pelo Gestor da despesa, acompanhadas das Certidões Federais, Estaduais e Municipais do licitante vencedor, todas atualizadas, observadas as condições da proposta, bem como o quadro a seguir:

ITE M	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	UN D	FME INF	FME FUN D	QTD TOTA L	V. UNIT	V. TOTAL
1	ABRAÇADEIRA	UNI D	200	200	400	R\$ 0,55	R\$ 220,00
2	ADAPTADOR TOMADA	UNI	4	6	10	R\$ 20,00	R\$ 200,00

	PADRÃO ANTIGO PARA NOVO	D					
3	CABO DE REDE PAR TRANÇADO UTP - CAT5E - 300 M	CX	1	1	2	R\$ 497,50	R\$ 995,00
4	Caixa De Cabo De Rede Cat6 100% Cobre Utp • Categoria: CAT.6; Construção: U/UTP - 4 pares trançados compostos de condutores sólidos de cobre nu, 24 AWG, isolados em polietileno especial Embalagem: Caixa FASTBOX em lance padrão de 305 metros; Marcação sequencial métrica decrescente (305 - 0 m), que facilita a visualização da quantidade restante na caixa e no cálculo dos lances para instalação; Diâmetro nominal: 6,0 mm; Massa líquida: 42 kg/km NVP (Velocidade Nominal de Propagação): 68%; Produto que atende as políticas de respeito ao meio ambiente. 100 % Cobre	CX	1	1	2	R\$ 656,67	R\$ 1.313,34
5	CABO EXTENSOR USB - PADRÃO A X PADRÃO B	UNI D	4	6	10	R\$ 57,10	R\$ 571,00
6	CABO USB TIPO B PARA IMPRESSORAS	UNI D	4	6	10	R\$ 22,78	R\$ 227,80
7	ORGANIZADOR DE FIOS CABOS ESPIRAL 3/4 PRETO 5 MTS	UNI D	35	25	60	R\$ 58,21	R\$ 3.492,60
8	CAIXA DE SOM	UNI D	4	6	10	R\$ 47,60	R\$ 476,00
9	CANALETA ADESIVA	UNI D	9	11	20	R\$ 14,55	R\$ 291,00
10	TOMADA REDE COMPUTADOR RJ45 SISTEMA CAIXA	UNI D	12	18	30	R\$ 85,83	R\$ 2.574,90



	SOBREPOR EXTERNO							
11	FONTE ATX - POTÊNCIA REAL 500W	UNID	9	11	20	R\$ 401,22	R\$ 8.024,40	
12	HD 1 TB SATA INTERNO	UNID	1	3	4	R\$ 574,00	R\$ 2.296,00	
13	HD 500GB SATA INTERNO	UNID	2	2	4	R\$ 245,16	R\$ 980,64	
14	HD Externo Portátil 4TB Elementos USB 3.0 Preto	UNID	4	4	8	R\$ 667,82	R\$ 5.342,56	
15	DISCO SÓLIDO INTERNO SSD 1TB	UNID	2	2	4	R\$ 948,33	R\$ 3.793,32	
16	MEMÓRIA DDR3 1066 4GB	UNID	4	6	10	R\$ 153,30	R\$ 1.533,00	
17	MEMÓRIA DDR4 2400 4GB	UNID	6	4	10	R\$ 228,87	R\$ 2.288,70	
18	MEMORIA 32GB (1X32GB), DDR4, 2666MHZ	UND	1	4	5	R\$ 608,33	R\$ 3.041,65	
19	DRIVE GRAVADOR LEITOR DVD EXTERNO USB 3.0 PORTÁTIL	UNID	6	4	10	R\$ 257,33	R\$ 2.573,30	
20	MOUSE USB	UNID	12	18	30	R\$ 17,65	R\$ 529,50	
21	Processador Intel Core i5-12400 2.5GHZ (4.4GHZ Turbo) 18MB, 12ª Geração, 6-Cores 12-Threads	UNID	4	2	6	R\$ 947,67	R\$ 5.686,02	
22	PLACA DE VÍDEO PCI-EXPRESS	UNID	1	2	3	R\$ 456,96	R\$ 1.370,88	
23	PLACA DE VIDEO DDR 5 6GB	UNID	1	1	2	R\$ 752,81	R\$ 1.505,62	
24	PLACA MÃE SOQUETE 1155	UNID	1	2	3	R\$ 484,32	R\$ 1.452,96	
25	PLACA MÃE C/ PROCESSADOR 2.41GHZ INTEGRADO E SLOT DDR3	UNID	1	3	4	R\$ 762,84	R\$ 3.051,36	
26	TECLADO USB	UNID	11	9	20	R\$ 54,06	R\$ 1.081,20	
27	Kit Teclado E Mouse Wireless 2.4 Ghz Mini receptor USB Conexão segura de até 10 metros. Conteúdo da embalagem: Teclado Mouse Receptor USB Duas pilhas AAA (teclado) Duas Pilhas AA (mouse) Documentação	UNID	3	2	5	R\$ 98,48	R\$ 492,40	

28	PEN DRIVER 16 GB	UNI D	11	9	20	R\$ 47,68	R\$ 953,60
29	GABINETE ATX TOWER PARA PC COMPUTADOR	UNI D	11	9	20	R\$ 303,03	R\$ 6.060,60
30	CÂMERA WEB FULL HD 1080P 30FPS	UNI D	11	9	20	R\$ 260,17	R\$ 5.203,40
31	Webcam Ultra HD 4K PRO 30 fps ou HD 1080p a 30 ou 60 fps e HD 720p a 30, 60 ou 90 fps superestável para excelente clareza, fluidez e detalhe. incluindo foco automático e zoom HD de 5x.Campo de visão (CDV) diagonal: 90°/78°/65°Zoom digital: 5x	UNI D	3	1	4	R\$ 406,27	R\$ 1.625,08
32	FONE DE OUVIDO HEADSET	UNI D	17	23	40	R\$ 57,52	R\$ 2.300,80
33	FONTE CARREGADOR UNIVERSAL NOTEBOOK CONECTORES 120W - 12V/24V	UNI D	4	4	8	R\$ 172,67	R\$ 1.381,36
VALOR GLOBAL ESTIMADO							R\$ 72.929,99

3.2. O valor do presente Contrato não será objeto de reajuste, antes de decorridos 12 (doze) meses da contratação, hipótese na qual poderá ser utilizado o índice IGP-M da Fundação Getúlio Vargas.

3.3. O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias, após adimplemento da obrigação e encaminhamento da documentação tratada no subitem 3.1, observadas as disposições editalícias, através de crédito na Conta Bancária do fornecedor ou através de cheque nominal.

3.4. Por ocasião da entrega dos Produtos, o contratado deverá apresentar recibo em 02 (duas) vias e a respectiva Nota Fiscal. A Fatura e Nota Fiscal deverá ser emitida em nome da Prefeitura Municipal de MULUNGU - CE, com endereço na RUA CEL. JUSTINO CAFÉ, 136, CENTRO, MULUNGU-CE, CE CNPJ/MF sob o nº 07.910.730/0001-79.

CLÁUSULA QUARTA - DA VIGÊNCIA

4.1. O presente Instrumento produzirá seus jurídicos e legais efeitos a partir da data de sua assinatura e vigorará até **31 de dezembro de 2023**, podendo ter a sua duração prorrogada na forma da lei 8.666/93.

CLÁUSULA QUINTA - DA ORIGEM DOS RECURSOS



5.1. As despesas decorrentes desta contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no respectivo Orçamento Municipal, inerentes a Secretaria de Educação:

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 0402.12.361.0173.2.026.0000 – Desenvolvimento do Ensino Fundamental – MDE; 0402.12.365.0174.2.027.0000 – Desenvolvimento do Ensino Infantil - MDE – **Elemento de Despesas:** 3.3.90.30.00 – Material de Consumo, do exercício de 2023.

CLÁUSULA SEXTA - DA OBRIGAÇÃO DAS PARTES

6.1. As partes se obrigam reciprocamente a cumprir integralmente as disposições do instrumento convocatório, da Lei Federal nº 8.666/93, alterada e consolidada e da Lei Federal n.º 10.520/02, do Decreto Municipal e da proposta adjudicada.

6.2. O CONTRATADO obriga-se a:

- a)** executar o fornecimento dos Produtos contratados dentro dos padrões estabelecidos pelo MUNICÍPIO, de acordo com o especificado no instrumento convocatório e no Anexo I, que fazem parte deste instrumento, observando, ainda, todas as normas técnicas que eventualmente regulem o fornecimento, responsabilizando-se por eventuais prejuízos decorrentes do descumprimento de qualquer cláusula ou condição aqui estabelecida;
- b)** assumir a responsabilidade pelo pagamento de todos os impostos, taxas e quaisquer ônus de origem federal, estadual e municipal, bem como, quaisquer encargos judiciais ou extrajudiciais, sejam trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais resultantes da execução do contrato que lhes sejam imputáveis, inclusive com relação a terceiros, em decorrência do fornecimento;
- c)** a reparar, corrigir, remover ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, os Produtos em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções;
- d)** responsabilizar-se pelos danos causados diretamente ao MUNICÍPIO ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do fornecimento, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo órgão interessado;
- e)** indicar preposto, aceito pela Administração, para representá-lo na execução do contrato. As decisões e providências que ultrapassarem a competência do representante do contratado deverão ser comunicadas a seus superiores em tempo hábil para a adoção das medidas convenientes;
- f)** aceitar, nas mesmas condições, os acréscimos ou supressões que se fizerem no fornecimento, até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato, na forma do § 1º do artigo 65 da Lei nº 8.666/93;
- g)** entregar os Produtos de forma a não comprometer o funcionamento dos serviços do MUNICÍPIO;
- h)** comunicar antecipadamente a data e horário da entrega, não sendo aceitos os Produtos que estiverem em desacordo com as especificações constantes deste instrumento, nem quaisquer pleitos de faturamentos extraordinários sob o pretexto de perfeito funcionamento e conclusão do objeto contratado.
- i)** prestar os esclarecimentos que forem solicitados pelo MUNICÍPIO, cujas reclamações se obriga a atender prontamente, bem como dar ciência ao MUNICÍPIO, imediatamente e por escrito, de qualquer anormalidade que verificar quando da execução do contrato;
- j)** dispor-se a toda e qualquer fiscalização do MUNICÍPIO, no tocante ao fornecimento dos Produtos, assim como ao cumprimento das obrigações previstas;
- k)** prover todos os meios necessários à garantia da plena operacionalidade do fornecimento, inclusive considerados os casos de greve ou paralisação de qualquer natureza;

l) comunicar imediatamente ao MUNICÍPIO qualquer alteração ocorrida no endereço, conta bancária e outros considerados necessários para recebimento de correspondência;

m) possibilitar ao MUNICÍPIO efetuar vistoria nas suas instalações, a fim de verificar as condições para atendimento do objeto contratual;

n) manter, sob as penas da lei, o mais completo e absoluto sigilo sobre quaisquer dados, informações, documentos, especificações técnicas e comerciais dos materiais do MUNICÍPIO, de que venha a tomar conhecimento ou ter acesso, ou que venham a ser confiados, sejam relacionados ou não com o fornecimento do objeto deste contrato;

o) manter seus empregados, quando nas dependências do MUNICÍPIO, devidamente identificados com crachá subscrito pela CONTRATADA, no qual constará, no mínimo, sua razão social, nome completo do empregado e fotografia 3x4;

p) Arcar com as despesas da entrega do produto no local indicado na Ordem de compra.

6.2.2. No caso de constatação da inadequação dos Produtos fornecidos às normas e exigências especificadas no Termo de Referência, no Edital ou na Proposta do Contratado, o Contratante os recusará, devendo ser de imediato ou no prazo estipulado pelo órgão, adequados às supracitadas condições, sob pena de aplicação das penalidades cabíveis, na forma da lei e deste instrumento;

6.3. O CONTRATANTE obriga-se a:

6.3.1. Assegurar o livre acesso do CONTRATADO e de seus prepostos, devidamente identificados, a todos os locais onde se fizer necessário o fornecimento dos bens, prestando-lhe todas as informações e esclarecimentos que, eventualmente, forem solicitados;

6.3.2. Efetuar o pagamento ao CONTRATADO na forma prevista neste instrumento;

CLÁUSULA SÉTIMA - DAS SANÇÕES

7.1. Na hipótese de descumprimento, por parte do fornecedor, de quaisquer das obrigações definidas neste instrumento, ou em outros documentos que o complementem, serão aplicadas, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 8.666/93, alterada e consolidada, as seguintes penas:

7.1.1. Se o fornecedor ensejar o retardamento da entrega do objeto, não mantiver a Carta Proposta, falhar ou fraudar na execução do fornecimento, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal, ficará impedido de licitar e contratar com o Município de MULUNGU e será descredenciado no Cadastro da Prefeitura de MULUNGU pelo prazo de até 05 (cinco) anos, sem prejuízo de aplicação das seguintes multas e das demais cominações legais:

I - Multa de 20% (vinte por cento) sobre o valor adjudicado no caso de:

- a)** recusar-se em assinar o contrato;
- b)** apresentar documentação falsa exigida para o certame;
- c)** não mantiver a proposta ou lance;
- d)** fraudar na execução do fornecimento/contrato;
- e)** comportar-se de modo inidôneo;

II - Multa moratória de 0,5% (cinco décimos por cento) por dia de atraso na entrega de qualquer produto solicitado, contados do recebimento da **ORDEM DE COMPRA**, até o limite de 15% (quinze por cento) sobre o valor do serviço, caso seja inferior a 15 (quinze) dias;

III - Multa moratória de 20% (vinte por cento) sobre o valor do serviço, na hipótese de atraso superior a 30 (trinta) dias na entrega dos bens.

7.2- Na hipótese de ato ilícito, outras ocorrências que possam acarretar transtornos ao desenvolvimento das atividades da administração, desde que não caiba a



ESTADO DO CEARÁ
Comissão Permanente de Licitação de Mulungu Ceará

Rua Cel. Justino Café, 136 – Centro - CEP: 62764-000
Fone: (85) 3328-1786 - E-mail: licitacaomulungu2021@gmail.com
CNPJ: 07.910.730/0001-79



aplicação de sanção mais grave, ou descumprimento por parte do licitante de qualquer das obrigações definidas neste instrumento, ou em outros documentos que o complementem, não abrangidas nos subitens anteriores, serão aplicadas, sem prejuízo das demais sanções previstas na Lei nº 8.666/93, alterada e consolidada, e na Lei nº 10.520/02, as seguintes penas:

a) advertência;

b) multa de 1% (um por cento) até 20% (vinte por cento) sobre o valor objeto da requisição ou do valor POR LOTE do contrato, conforme o caso;

7.3- O valor da multa aplicada deverá ser recolhido ao Tesouro Municipal no prazo de 5 (cinco) dias a contar da notificação ou decisão do recurso, por meio de Documento de Arrecadação Municipal – DAM.

7.3.1- Se o valor da multa não for pago, ou depositado, será automaticamente descontado do pagamento a que o licitante fizer jus.

7.3.2- Em caso de inexistência ou insuficiência de crédito do licitante, o valor devido será cobrado administrativamente ou inscrito como Dívida Ativa do Município e cobrado mediante processo de execução fiscal, com os encargos correspondentes.

7.4. As partes se submeterão ainda às demais sanções impostas nos artigos 86 a 88 da Lei Federal nº 8.666/93, alterada e consolidada e no instrumento convocatório.

7.5. A falta dos Produtos não poderá ser alegada como motivo de força maior e não eximirá o fornecedor beneficiário da Ata das penalidades a que está sujeita pelo não cumprimento das obrigações estabelecidas neste Instrumento.

CLÁUSULA OITAVA - DA RESCISÃO

8.1. A inexecução total ou parcial do presente contrato enseja a sua rescisão, com as consequências contratuais, as previstas em lei e no Edital.

8.2. Além da aplicação das multas já previstas, o presente contrato ficará rescindido de pleno direito, independente de notificação judicial ou extrajudicial, sem que assista à Contratada o direito de reclamar indenizações relativas às despesas decorrentes de encargos provenientes da sua execução, ocorrendo quaisquer infrações às suas cláusulas e condições ou nas hipóteses previstas na Legislação, na forma dos artigos 77 e 78 da Lei 8.666/93.

8.3. O procedimento de rescisão observará os ditames previstos nos artigos 79 e 80 da Lei de Licitações.

CLÁUSULA NONA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

9.1. O CONTRATADO se obriga a manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

9.2. O presente contrato tem seus termos e sua execução vinculada ao edital de licitação e à proposta licitatória.

9.3. O CONTRATANTE se reserva o direito de fazer uso de qualquer das prerrogativas dispostas no artigo 58 da Lei nº 8.666/93, alterada e consolidada.

9.4. O presente contrato poderá ser alterado unilateralmente pela Administração ou por acordo das partes, com as devidas justificativas, nos casos previstos na Lei.

9.5. A inadimplência do contratado com referência aos encargos trabalhistas, fiscais e comerciais não transfere ao CONTRATANTE a responsabilidade por seu pagamento, nem poderá onerar o objeto do contrato ou restringir a regularização e o uso dos serviços pela Administração.

9.6. O contratado, na execução do contrato, sem prejuízo das responsabilidades contratuais e legais, não poderá subcontratar partes do contrato sem a expressa autorização da Administração.

9.7. A Administração rejeitará, no todo ou em parte, os bens fornecidos em desacordo com os termos do Processo Licitatório, da proposta e deste contrato.



ESTADO DO CEARÁ
Comissão Permanente de Licitação de Mulungu Ceará

Rua Cel. Justino Café, 136 – Centro - CEP: 62764-000
Fone: (85) 3328-1786 - E-mail: licitacaomulungu2021@gmail.com
CNPJ: 07.910.730/0001-79



9.8. Integram o presente contrato, independente de transcrição, todas as peças que formam o procedimento licitatório e a proposta adjudicada.

9.9. A Contratada, na vigência do Contrato, será a única responsável perante terceiros pelos atos praticados por seu pessoal, eximida a Contratante de quaisquer reclamações e indenizações.

CLÁUSULA DEZ - DO FORO

10.1. O foro da Comarca de MULUNGU é o competente para dirimir questões decorrentes da execução deste Contrato, em obediência ao disposto no § 2º do artigo 55 da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, alterada e consolidada.

Assim pactuadas, as partes firmam o presente Instrumento, lavrado na Prefeitura Municipal de MULUNGU, perante testemunhas que também o assinam, para que produza os seus jurídicos e legais efeitos.

MULUNGU-CE, 06 de junho de 2023.

**MICHEL PLATINY GOMES MARTINS
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MULUNGU**

CLAUDECIR PASSOS
RAMOS:68438567991

Assinado de forma digital por CLAUDECIR PASSOS
RAMOS:68438567991
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=AC CERTIFICA MINAS v5,
ou=27848734000181, ou=Videoconferencia, ou=Certificado PF A1,
cn=CLAUDECIR PASSOS RAMOS:68438567991
Dados: 2023.06.06 12:12:28 -03'00'

**CR COMERCIO DE INFORMATICA E SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO EM
IMPRESSORAS LTDA-ME
CNPJ 40.788.915/0001-28
CLAUDECIR PASSOS RAMOS
CPF 684.385.679-91**

TESTEMUNHAS:

1. Jean Abreu de Castro
Nome:
CPF: 094.114.263-95

2. Mania de Lima da Silva Gomes
Nome:
CPF: 005 724 583 55